A e t i o l o g i a .

Momenta causalia, quorum actionem epilepsia insequitur, tot tantaque observata fuere, ut hic loci speciatim enumerare justos dissertationis limites excederet; imò cum multa effectu, quo in producenda epilepsia agunt, primario convenient; cuncta hoc ex respectu ad quaedam generalia puncta reduci possunt, quae in sequentibus adduxisse sufficiat. Provocant adeoque epilepsiam:

1mo *Omnia, quae sensilitatem; et irritabilitatem eminenter adficiunt, exagitant, aut tandem penitus exhauriunt: sic in specie*

a) *psychice: animi pathemata: gaudium, et tristitia nimia, concupiscentia sexualis effrenis, aut plane sperato eventu frustrata, timor imminentis mali, et quae his omnibus antecellunt, terror et vehemens ira consuetissimae sunt epilepsiarum causae. Sufficit*

saepe jam animi commotio per phantasiam luxuriantem, per apathiam, aut idiosyncrasiam peculiarem producta; experientia enim teste adspectus, aut solum enarratio, et vivida descriptio insultus epileptici, imo nonnunquam consideratio aut injecta mentio nonnullorum objectorum (cum epilepsia, aut epileptico nullo secus nexum habentium, uti cadaveris, canis, cati etc.) non raro primum huius morbi insultum produxerunt. Idem efficit porro nimia mentis adstrictio, imprimis diuturna de eodem objecto meditatio, et quidem eo a fortiori, si simul somnus saepius, diutius, et violenter arceatur.

b) s o m a t i c e : omnia, quae coenosthesin, aut sensus externos vehementius lacessunt, uti lux intensa, strepitus, aut fragor vehemens, odores nimium fragrantes, imo ob quamdam idiosyncrasiam colores aut odores aliqui specifici, etiam mitiores; sic agit titillatio protracta, imprimis in plantis pedum; narratur plane casus feminae, quae, cuti in quocumque loco acula aut alio instrumento acuto vel leviter adtacta, illico insultu epileptico corripiebatur. Plurimum tamen ad producendam epilepsiam hoc respectu valent: dolores intensiores, diuturniores, per quamcumque demum causam provocati; sic exstant observationes epilepsiarum per cephalalgiam, odontalgiam, per ophthalmiam, aut otalgiam, per dolores colicos, per lithiasim vesicae felleae, urinae, aut renum; per dolores a partu difficili, per ulcera dolorifica, per luxationes aut fracturas ossium, et harum repositiones ineptas, per laesiones, et vulnerationes vel maxime nervorum (uti nonnunquam operationibus chirurgicis), saepissime vero per cariem, concussionem aut compressionem cranii, et encephali, denique per dolores a corpore peregrino, aut in organismo morbose cuato, nervosque adjacentes, vel ipsum cerebrum infestante enata-